
I 

I 3509 . I II 홢, WJ2 19 : 1. Beh. af F. t. L. om et indenlandsk Statslaan. I > l 3510 

hvilke man kan bevæge sig, og naar Rigs- 
dagen i denne Sommer og de første Efter- 
áarsmaanedèr vedtog en Række Lo ve, som 
forøgede Udgifterne med -.et meget stort 
Antal Millioner, Lønnings- og DYrtidslove, 
Arbejdsløshedsloven, Smørloven o s. v., var 
det jo under Hensyn til Ministeriets, sær- 
lig Finansministerens, Skøn over den 
finansielle Situation. Den 2. Oktober 1918 
udtalte den højtærede Finansminister sig 
omtrent 'saaledes angaaénde Udsigterne 
for, dette Finansaar: Der er ' 416, Mill. 
Kr.s Indtægt eUer med Juni-Laanet 476 og 
anslaaedé Udgifter af 480 Mill. Kiv Mini- 
steren stillede altsaa en virkelig Balance 
for détte Finansaar i Udsigt. Naar der ; 
manglede lidt i Balancen, og Ministeren 
alligevel slog sig tiL Taals dermed, var det? 
formodentlig Under Hensyn til, at de store 
Skattelove, han samtidig fremsatte, vilde 
dog komme til at gælde for en ganske 
vist lille Part af indeværende Finansaar. 
og derfor mente Ministeren vel, at han! 
trygt kunde tilsige os Balance den Gang. 
Og godt 4 Maanèder efter regnes Indtæg- i 
terne eksklusive de Beløb, der faas fra; 
Erigsforsikringerne, kun til 460 Mill. Kr«. j 
{Finansministeren [Brandes]: Nej!)/ Jo,; 

I I I Ministeren nævnede 460' Millioner, Udgif-i 
terne regnes derimod til 610 Millioner, 'i! 
Stedet for Balance staar vi altsaa efter 4 
Maaneders Forløb trods Jimi-Laanét med et 
anslaaét Underskud af ca,. 150 Millioner, 
endda kan jeg ikke ge, a t  Ministeren i 
sin sidste Opgørelse til Udgiften har med- 
regnet de 20 Mill. Kr. for Tillægsperioden 
April og Maj, som h a n  medregnede i sin 
første Opgørelse, men im aaske gemmer det 
sig et Sted, hvor jeg ikke har bemærket det, 
i hvert Fald har jeg ikke kunnet se, at Mi- 
nisteren har regnet med den Udgiftspost, 
hvorved Billedet for saa vidt vil blive endnu 
mørkere. 

Om det nye Aar udtalte Ministeren 
sig i det væsentlige saailedes, at naar han 

' . fik nye Skatter til et Beløb af ca,. 200 
Mill. Kr., vilde Resultatet blive dette : 
40,0 Mill. Kr.s Indtægt, 480 Mill.홢500 Mill. 
홢Kris Udgift, altsaa, maatte vi være bela- 
vede paa 홢- vel at mærke i -.Finansaaret' 
1919홢SO, ikke i Finansaaret 1918홢19,: 
hvor der var tilsagt Balance '.'-- at gaa i 
til ét Laan paa 80홢100 Mill. Kr. Deri 
opstod nogen Débat mellem den højt- ; 
ærede Finansminister og mig med Hensyn ! 
til, hvad der vilde kunne regnes med, hvis 

, Krigen ophørte : .' da den Forhandling,! 
jeg her refererer til, blev ført, vedvarede 홢 
'Krigen jo endnu, dét var i Begyndelsen 
af Oktober. Ber veksledes altsaa nogle 

Bemærkninger om, hvad man kunde regne 
med, hvis Krigen ophørte, og Finansmini- 
steren mente, at hvis dette skete, vilde 
man muligvis helt kunne undvære Laan i 
Finansaaret 1919홢20 eller i hvert Til- 
fælde nøjes med væsentlig mindre Laan. 
Ved anden Behandling af Skattelovene 
den 6. December blev dette yderligere om- 
talt; da var V aabenstilstanden indtraadt, 
og da mente den højtærede Finansmini- 
ster, at de 80 1\1il1.-100 Mill.. Kr. vilde 홢om 
ikke helt bortfalder som han udtrykte sig, 
saa dog i hvert Fald ikke komme nær saa 
højt op, og den højtærede Minister var 
den Gang endnu enig;med mig i, at Sik- 
ringsstyrkens Ophævelse vilde betyde en ikke 
ringe Lettelse allerede i indeværende Finans- 
aar, og at man altsaa i det hele taget 
havde gode Udsigter til enten at slippe 
for Laanet eller i hvert Fald ,nøjes med 
meget mindre 홢 om Laan i indeværende 
Finansaar var der endnu den 6. Decem- 
ber ikke i fjerneste Grad Tale, det. laa 
slet ikke for, idet, Ministeren jo den 2. 
Oktober havde udtalt som sit Skøn, at der 
vilde blive Balance, og denne Balance 
kunde i . hvert Fald ikke blive slet- 
tere derved, at Krigen i Mellem- 
tiden ophørte. For øvrigt havde den 
højtærede Minister i sin Tid 홢 det er 홢 
ikke saa forfærdelig længe siden, det var 
den 31. Maj 1918, da vi forhandlede om 
Juhi-StatsIaanet 홢 et endnu langt, lysere 
Blik paa Forholdene, særlig for det Til- 
fælde, at Verdenskrigen ophørte. Ministe- 
ren udtalte den Gang nogle Ord, som vil 
høres med eli vis Interesse nu. Ministe- 
ren sagde : 홢Hvis Verdenskrigen i Øjeblik- 
ket hørte op, vilde den danske Stat være 
saHJèdes stillet, at man ikke alene ikke 
behøvede Statsla:an, men man vilde være i 
en Tilstand af Penge rige lighed fot Stats- 
kassen, som det ingen Sinde før har været 
Tilfældet; og vi kunde gaa til meget store 
Opgavers Lø>sning, som vi ellers maatte 
vise fra os". Saaledes saa den højtærede . 
Finansminister den Gang paa Situationen, 
hvis Verdenskrigen ophørte. Og hvad 1111 
angaar Finansaaret l!M8;-'-19, er jo deft 
sørgelige Sandhed den, at vi saa langt; fra 
kan slaa os til Taals med, at er vi tørst 
gennem indeværende Finansaar, kommer 
der væsentlig bedre Tider for os. Den 
Misere) vi er endt i i dette Finansaar, 
vil i Virkeligheden gentage sig i næste 
Finansaar, hvis der ikke tages ret kraftige 
Forholdsregler derimod; 

Den højtærede FinansmÍnisters, Tale 
lader os ganske i det dunkle med Hensyn 
til de finangi,,ølle: Udsigter for det ,-,kom,- 


